„possedissee, ut nec vi, nec
 „clam, nec precario possede-
 „rit.“ Cic. ep. ad fam. VII.
 13. (p. 390. ed. Graev.) „ne-
 „que est, quod illam excep-
 „tionem in interdicto perti-
 „mescas, Quod tu prior vi ho-
 „minibus armatis non veneris.“
 (Das „non“, das Manu-
 tius sehr seltsam erklärt, und
 Mehrere sogar wegstreichen
 wollen, gehörte zu der ge-
 wöhnlichen Formel der Excep-
 tion, worin der Beklagte und
 auch der Prätor den Kläger
 anredete; vergl. L. 1. §. 7. de
 cloacis: „. . . non esse in in-
 „terdicto addendum: quod non
 „vi, non clam, non precario, ab
 „illo usus“ (al. usus es): quod
 non steht für nisi). — PAULUS
 V. 6. §. 7: „Qui vi, aut clam,
 „aut precario possidet, ab ad-

„versario impune dejicitur.“
 (Impune — nämlich so, daß kein
 Interdict zu befürchten ist,
 wovon hier allein die Rede
 war. Ein Verbrechen konnte
 es dennoch seyn). FRAGM.
 LEGIS THORIAE. (b. SIGON. de
 ant. Iul. Ital. II. 2, opp. ed.
 Argelat. T. 5. p. 388, auch
 bey: BRISSONIUS de form.
 p. 135, und bey: GOESIUS
 p. 332) „Qui . . . ex . pos-
 „sessione . vi . ejectus . est
 „ . quod . ejus . is . quei .
 „ejectus . est . possederit .
 „quod . neque . vi . neque . clam .
 „ . neque . precario . possederit
 „ . ab . eo . quei . eum . ea .
 „possessione . vi . ejecerit . jus .
 „suum . persequi . liceto.“

(1) Cic. pro Caec. C. 32.
 (p. 307. 308).

man anstatt eines neuen Interdicts eine Exception gegen das erste Interdict gab. Nur Wer sich einer *vis armata* schuldig gemacht hatte, sollte diesen Vortheil nicht genießen. — Justinian verwirft diese Exception ganz allgemein, ja Er behandelt diese Ungültigkeit als eine ganz bekannte Sache (1): unsere Juristen haben darüber allerley Meinungen. Bald soll Justinian das alte Recht stillschweigend geändert haben, bald soll die Aenderung selbst in einer verlorenen Constitution vorgenommen worden seyn, bald soll Tribonian über das alte Recht völlig unwissend gewesen seyn (2): die letzte dieser Meinungen, die vorzüglich Hotmann vertheidigt, könnte wohl eher für unwissend gelten. Die ganze Sache bedurfte keines neuen Gesetzes, da sie sich als Folge eines andern sehr bekannten neuen Rechts-satzes von selbst verstand.

Nach den Constitutionen nämlich sollte durch die *dejectio* sogar das Eigenthum verloren werden, wenn dieses der Verleger vorher hatte: um so mehr also

(1) §. 6. I. *de interd.* „Nam
 „ei (sc. dejecto) proponitur
 „interdictum Unde vi, per
 „quod is, qui dejecit, cogi-
 „tur ei restituere possessio-
 „nem, licet is ab eo, qui deje-
 „cit, vi, vel clam, vel precario